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Главбух · № 10, май 2018 годаИФНС № 5 по г. Москве
 129110, г. Москва, ул. Б. Переяславская, д. 16

Наименование налогового органа, составившего акт и адрес его нахождения

Общество с ограниченной ответственностью «Торгснаб», 
ИНН/КПП 7705835795/770501001

 115112, г. Москва, ул. Молодежная, д. 5
Наименование лица, подающего возражения, ИНН (при наличии), адрес 

места его нахождения (места его жительства)

ВОЗРАЖЕНИЯ
по акту налоговой проверки

от «  23  »   апреля    2018  г. №  582 

      ИФНС № 5 по г. Москве               в отношении  Общества с ограниченной ответственностью «Торгснаб»   
         Наименование налогового органа                                        наименование лица, в отношении, которого проведена налоговая проверка

 

проведена        камеральная            налоговая проверка, по результатам которой составлен акт налоговой проверки
                            (камеральная, выездная) 

от «  23  »   апреля    2018  г. №  582 .  

Налогоплательщик  не  согласен  с фактами, изложенными в акте налоговой проверки,  а также с выводами 
и предложениями проверяющих, в связи с чем на основании   пункта   6  статьи  100  части  первой  Налогового  
кодекса  РФ представляет свои возражения по акту налоговой проверки.

Факты, изложенные в акте налоговой проверки, не соответствуют следующим обстоятельствам:  в акте проверки     
предусмотрен штраф, установленный пунктом 1 статьи 122 Налогового кодекса, за занижение                     
суммы НДС. ООО «Торгснаб» 11 апреля 2018 года получило требование о представлении пояснений                 
или уточненной декларации по НДС. Проверив данные о счетах-фактурах, указанные в требовании,                
ООО установило занижение суммы налога в декларации и направило в инспекцию  уточненную декларацию 
по НДС. До сдачи уточненной декларации ООО уплатило сумму недоимки и пени.                                               

В случае представления налогоплательщиком уточненной налоговой декларации после направления в его 
адрес требования о представлении пояснений при условии, что до представления уточненной декларации   
он уплатил недостающую сумму налога и пени, налогоплательщик не привлекается к ответственности     
за соответствующее правонарушение (письмо ФНС от 21.02.2018 № СА-4-9/3514).                                               

В связи с этим применение штрафа, установленного пунктом 1 статьи 122 Налогового кодекса,                
в данной ситуации неправомерно                          .

(излагаются обстоятельства со ссылками на документы, их подтверждающие)

Таким образом, выводы проверяющих не соответствуют   п. 4 ст. 81 Налогового кодекса,   письму ФНС                  
от 21.02.2018 № СА-4-9/3514                              
(указываются законы и иные нормативные правовые акты, которым, по мнению налогоплательщика, не соответствуют выводы проверяющих)

Учитывая вышеизложенное, в соответствии со статьями 100, 101 Налогового кодекса РФ прошу по результатам 
рассмотрения материалов налоговой проверки: 

вынести решение об отказе в привлечении к  ответственности за совершение налогового правонарушения.

Приложения:
Документы (заверенные надлежащим образом их копии), подтверждающие обоснованность возражений:
1. Платежное поручение на уплату недоимки от 11.04.2018 № 171.
2. Платежное поручение на уплату пеней от 11.04.2018 № 172. 

Должность, Ф. И. О.  Генеральный директор                                                           К.Л. Тимофеев              
           (подпись)

  25     апреля    2018  г.
           дата

              

Суть возражений

Оставьте в типовой форме пункт «не доначислять 

налог…», если налоговики доначислили недоимку 

и пени. Уберите его, если ИФНС требует только штраф.

Документы

Приложите документы, которые подтверждают вашу 

правоту, — первичку и т. д. Если бухгалтер сдает возра-

жения вместо директора, то потребуется доверенность.
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